
 
 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI POVIGLIO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

────────────────────────────────────────────────────────────── 

 

  Settore Socio Assistenziale Scolastico e Cultura 
Determinazione N.261  del 29/11/2024 

  
────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
Oggetto : FONDO NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DI CUI ALLA LEGGE N. 13/1989 - IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2024 
 

────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
 
 IL FUNZIONARIO CAPO DEL SETTORE 
 
 Visto l'art.151 c.4 del D.lgs.vo  n.° 267/00; 
 
  Accertato che la proposta ha ottenuto il visto di regolarita' contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, c.4 del D.lgs.vo n.° 267 del 18.08.2000.   
 
 
 DETERMINA 
 
 
Di trasformare la proposta di cui in allegato, in determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 IL FUNZIONARIO CAPO DEL SETTORE 
 
 
 
 
 
 

===================================== 
 
 
  



 
 

 
 

Oggetto : FONDO NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DI CUI ALLA LEGGE N. 13/1989 - IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2024 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE SCOLASTICO E CULTURA 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco N. 8 del 31/08/2024 di nomina a Responsabile del Servizio Affari 
Generali – Servizi alla Persona e di posizione organizzativa della Dott.ssa Cristina Cerri, protocollo n° 
9045 del 06/09/2024; 
 

VISTA la D.G.R. n. 1141 del 17/06/2024 avente per oggetto “Fondo nazionale per l’eliminazione e il 
superamento delle barriere architettoniche di cui alla legge n. 13/1989 – riparto e concessione delle 
risorse finanziarie a titolo di trasferimento per l’anno 2024” dalla quale si evince che al Comune di 
Poviglio sono stati assegnati contributi per il fondo nazionale eliminazione barriere architettoniche per 
un importo totale di Euro 1.305,49; 
 
VISTO l’allegato A – Fondo statale), parte integrante e sostanziale del presente atto, specificante 
l’elenco dei beneficiari ai quale verranno erogati i contributi per un totale di Euro1.305,49; 
 
VISTO l’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto, riportante le domande presenti in 
graduatoria per l’assegnazione del fondo nazionale L.13/89 al 01/03/2024 (ultimo termine per la 
presentazione delle domande per l’anno 2024) da liquidare con prossimo trasferimento dell’anno 
2025; 

DATO ATTO che l’economia di Euro 3.344,29 del contributo per il fondo Regionale risultante in 
disponibilità nel Bilancio 2022, non avendo domande presenti in graduatoria regionale per l’anno in 
corso, verrà trattenuta dal Comune di Poviglio e potrà essere utilizzata per le domande delle 
graduatorie del fondo regionale dei prossimi anni, come specificato nella D.G.R. n. 1427 del 
15/09/2021; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 8 del 26/03/2024 avente per oggetto: “Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - Periodo 2024/2026 (Art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000). - Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 11 del 26/03/2024 avente per oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e suoi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 37 del 08/04/2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 Parte Finanziaria - Assegnazione dei Budget ai 
Responsabili di Posizione Organizzativa”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 41 del 23/09/2024 “Assestamento generale al Bilancio di 
Previsione 2024 - 2025 - 2026 - Applicazione al Bil. 2024 di una quota di avanzo accantonato - 
iscrizione nel bilancio 2024-2026 del disavanzo accertato in sede di Rendiconto 2023 – Verifica del 
permanere della salvaguardia degli equilibri generali di Bilancio 2024 - 2025 - 2026 ai sensi Artt. 
175, Comma 8, E 193 del D. Leg.Vo 267/2000 e s.m.Ii”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 130 del 30/10/2024 avente per oggetto: “2^ Variazione al 
Bilancio 2024 -2026 - Annualita' 2024 - Variazioni di competenza e cassa ai sensi art. 175 ai sensi 
del comma 4 " d'urgenza" e comma 5 comma 5-bis lettera b) - Integrazione al PEG e 
Assegnazione budget ai Responsabili di Settore” 
 

RICHIAMATO il Titolo V° del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che detta disposizioni in materia di organizzazione e gestione dei 

Servizi Pubblici Locali; 



 
 

 
 

 

ACCERTATO che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 

dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la legittimità, 

regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento Comunale sui controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 18.02.2013; 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio Comunale n° 57 del 10/10/1991 e 

s.m.; 

 

RICHIAMATO  il vigente regolamento di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n° 

24/1997 e s.m.; 

 
DETERMINA 

 
Per la narrativa che precede e che forma parte integrante e sostanziale al presente atto: 

 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.305,49 al Cap. 10850/0 “Eliminazione barriere 
architettoniche edifici privati” – imp. N. 1858/2024; 

2. DI ASSEGNARE E LIQUIDARE i contributi di cui alla legge nazionale 13/89 - D.G.R. n. n. 1141 
del 17/06/2024 ai beneficiari di cui all’allegato A) per un totale di € 1.305,49; 

3. DI CONSERVARE l’importo residuo di € 3.344,29 - Fondo Regionale eliminazione e superamento 
barriere architettoniche (L. n. 24/2001) Cap. 10850/0 C. 2021 imp. N. 2635 in disponibilità, in 
quanto non sono presenti domande nella graduatoria 2023 del fondo regionale; 

4. DI RENDICONTARE la spesa suddetta alla Regione Emilia Romagna ai sensi del Dlgs 
267/2000, tramite il software ad interfaccia Web del Servizio Qualità Urbana e Politiche 
Abitative; 

 
5. DI PROVVEDERE, all’informazione sull’adozione del presente atto mediante “pubblicazione in 

elenco”, all’Albo Pretorio Comunale On-Line; 

6. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa è in assenza di 
conflitto di interessi, ai sensi art. 1 comma 41 della Legge del 6-11-2012 n° 190, “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, che recita: nel capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241, dopo l’articolo 6 è 
aggiunto il seguente: art. 6-bis. (Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e 
i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

7. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico e 
Cultura in data 01/04/2021 con prot. n° 3331 ha reso la propria dichiarazione di insussistenza 
di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del D. Lgs. 
dell’08/04/2013 n. 39; 

8.  DI DICHIARARE, ai sensi del vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, di avere verificato che, il Responsabile e l’istruttore della proposta, sono in 
assenza di conflitto di interessi, di cui all’articolo 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

9. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso eventuale ricorso al TAR 
Emilia Romagna - Sezione Parma entro 60 gg dalla pubblicazione dell'atto all'albo on-line o in 
alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 24/11/1971, n° 
1199. 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 
Oggetto:FONDO NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI CUI ALLA LEGGE N. 13/1989 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI ANNO 2024  

  
 VISTO 

 

di regolarità contabile attestante copertura finanziaria della spesa (art.151 c.4 del D.lgs.vo 
n.°267/00, che pertanto, in data odierna diventa esecutiva. 
 

 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 

 ____________________________________________________________________ 

 

 

Lì, 29/11/2024 

 
 

IL FUNZIONARIO CAPO DEL  
SETTORE FINANZIARIO 

 
 

 

  

 

 
 
 
 


		2024-12-02T13:31:47+0100
	Approvo il documento


		2024-11-29T12:40:08+0100
	Approvo il documento




